(1) *Nemo in utero matris clausus baptizari debet. Sed si infans caput emisserit, et periculum mortis immineat baptizetur in capite; nec postea si vivus evaserit erit iterum baptizandus. Ad si aliud membrum emisserit, quod vitalem indicet motum in illo, si periculum pendeat baptizetur: et tunc, si natus vixerit, erit sub conditione baptizandus eo modo, quo supra dictum est: Si non es baptizatus, ego te baptizo, etc. Si vero, ita baptizatus deinde mortuus prodierit ex utero, debet in loco sacro sepeliri.* «La razón de lo dudoso del bautismo aplicado sobre un miembro cualquiera, es, que los miembros no son esenciales al hombre, siendo sólo partes accidentales cuya pérdida no acarrea la del individuo como tal. Sólo la cabeza unida al tronco constituye el ser humano, aunque no posea los miembros.» (Perales, *ob. cit.*, pág. 49).—V. Babil de Gárate, *Cómo puede bautizarse el feto en el útero, en riesgo de no poder salir vivo*. Pamplona, 1756.—Fr. Vicente de la Asunción, *Del bautismo del feto dentro del útero*. Sevilla, 1772.

(2) *La morale dans ses rapports avec la Méd. et l'Hygiène*, t. II, pág. 273 y sig. París, 1897.

(3) Conviene ir con gran cautela al tirar lo que arrojan las mujeres en cinta: recuérdese lo que acerca de esto dice Roncaglia: *Quod fetus abortivos ex ignorantia obstetricum et matrum excipit latrina, quorum anima, si baptizate non fraudaretur, Deum in æternum videret, et corpus, licet informe, esset decentius*